

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正而追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,984,499,367.14	1,954,645,619.92	1.53%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,032,674,386.89	967,615,701.72	6.72%
营业收入(元)	268,346,346.02	199,311,729.05	34.63%
归属于上市公司股东的净利润(元)	19,332,031.38	8,084,177.05	39.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,640,908.25	8,145,935.67	34.97%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	174,448,626.45	-201.64%
基本每股收益(元/股)	0.11	—	—
稀释每股收益(元/股)	0.11	—	—
加权平均净资产收益率	1.89%	减少5.50个百分点	

非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-200,787.32	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,081,648.78	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,846,727.54	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-858,502.13	
减:所得税影响额	234,508.88	
少数股东权益影响额(税后)	1,016,336.61	
合计	1,618,241.38	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1. 报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-200,787.32	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,081,648.78	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,846,727.54	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-858,502.13	
减:所得税影响额	234,508.88	
少数股东权益影响额(税后)	1,016,336.61	
合计	1,618,241.38	

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、主要财务数据及股东变化

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	561,683,974.543	547,124,588.845	2.66
归属于上市公司股东的净资产	78,423,687,189	77,236,519,372	1.41
归属于上市公司股东的净利润	68,871,729,065	68,176,421,677	1.02
经营活动产生的现金流量净额	68,871,729,065	68,176,421,677	1.02
营业收入	211,021,604,520	219,228,835,448	-3.34
归属于上市公司股东的净利润	2,690,575,255	3,499,982,630	-23.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,657,503,387	3,465,582,206	-23.97
加权平均净资产收益率(%)	3.42	4.57	减少1.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1269	0.1651	-23.14
稀释每股收益(元/股)	0.1245	0.1651	-23.72

非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	本期金额(元)	年初至本报告期末金额(元)
非流动资产处置损益	-145,012,773	-366,161,772
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,符合国家统一标准,且一定金额定额或定量持续享受的政府补助除外)	45,040,094	111,014,800
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	160,779,458	392,963,295
所得税影响额	-19,101,543	-38,619,993
少数股东权益影响额(税后)	-27,800,874	-66,124,662
合计	13,904,362	33,071,668

2. 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,147				
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
山东山大产业集团有限公司	国有法人	21.55%	38,841,800	0	
全国社保基金一一五组合	其他	2.94%	5,299,926	0	
中国工商银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金	其他	2.61%	4,700,000	0	
全国社保基金六零四组合	其他	2.28%	4,109,700	0	
齐鲁证券有限公司	其他	2.11%	3,803,200	0	
中国工商银行股份有限公司-南方稳健配置混合型证券投资基金	其他	2.00%	3,600,710	0	
阳光人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-022L-CT001	其他	0.99%	1,778,247	0	
中国工商银行股份有限公司-广发行业领先股票型证券投资基金	其他	0.92%	1,658,386	0	

原则要求,按时完成“h1L-12药物临床试验申请受理(国家食品药品监督管理局药品审评中心)查询,网址:www.cde.org.cn”所要求的全部技术资料,并以此节点作为技术成果转让给本公司;本公司按照合同约定的条款支付给甲方相应技术转让费。
本次交易不构成关联交易,也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
2. 审议程序
本次交易经本公司第六届二十五次(临时)董事会审议通过。
本次交易总金额在本公司董事会决策权限内,无需提交本公司股东大会审议。
3. 资金来源
本次购买技术的资金来源为本公司自有资金。
2. 交易对方的基本情况
单位名称:中国科学院大学
法人代表:王乃敏
地址:安徽省合肥市金寨路96号
开办资金:135351万元人民币
经费来源:财政补助、上级补助、事业、经营、附属单位上缴收入
举办单位:中国科学院
业务范围:培养高等学历理工人才,促进科技发展。理学、工学、管理学、经济学、法学、文学、农学、农学类高等专科和本科学教育。理学、工学、管理学、经济学、法学、教育学、历史学、哲学类硕士研究生班和硕士研究生学历教育。理学、工学、管理学类博士研究生学历教育,博士后培养,相关科学研究、继续教育、专业培训和学术交流。(中国科学院大学章程)
3. 公司未发现中科院大与本公司及本公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务等方面存在关联关系及其他可能构成本公司对其利益倾斜的其他关系。
三、交易协议的主要内容
甲方,即协议的出让方,指中国科学院大学。
乙方,即协议的受让方,指本公司。
(一) 技术转让形式和要求
甲方负责按国家最新《药品注册管理办法》及最新相关药物研究技术指导原则要求,按时完成“h1L-12药物临床试验申请受理”所要求的全部技术资料,并以此节点作为技术成果转让给乙方;乙方按照合同约定的条款支付给甲方相应技术转让费。
(二) 技术转让费用
本次技术转让费用总额为人民币5000万元。
(三) 支付方式
以药物技术转让中常规执行的里程碑付款方式,按以下研究进程分期付款:
1. 第一期:技术转让费总额的5%,在本合同生效6个月内,以及甲方完成提供技术资料、经乙方签字验收后10个工作日内乙方支付给甲方。
2. 第二期:技术转让费总额的5%,乙方在“h1L-12药物获得国家食品药品监督管理局

证券代码:002439 证券简称:启明星辰 公告编号:2015-081
启明星辰信息技术集团股份有限公司关于公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会并购重组委员会审核通过暨公司股票复牌的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
启明星辰信息技术集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2015年10月23日收到中国证监会并购重组委员会《关于核准启明星辰信息技术集团股份有限公司公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会并购重组委员会审核通过暨公司股票复牌的公告》。
根据《上市公司重大资产重组管理办法》等规定,公司股票(股票简称:启明星辰,股票代码:002439)自2015年10月23日起开市复牌。目前,公司尚未收到中国证监会的正式核准文件,待收到中国证监会相关核准文件后将另行公告。敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。
启明星辰信息技术集团股份有限公司董事会
2015年10月23日

山东山大华特科技股份有限公司

2015 第三季度报告

公司代码:000915 公司简称:山大华特

项目	期末余额	年初余额	增减%	原因及说明
应收票据	207,748,347.40	318,140,137.02	-34.70%	主要系持有的银行承兑汇票到期托收所致
其他应收款	32,499,502.27	60,048,367.81	-45.88%	主要系应收的往来款减少所致
其他流动资产	8,091,092.87	—	—	主要系预付税费待摊销增加所致
可供出售金融资产	102,526,522.25	2,526,522.25	3958.01%	主要系购买烟台投资鲁普健康管理有限公司股权所致
持有至到期投资	10,000,000.00	—	—	主要系购买理财产品所致
长期应收款	48,754,041.00	36,562,367.00	33.34%	主要系分期收款销售商品增加所致
合同资产	117,861,608.30	77,507,206.12	51.03%	主要系在建工程增加所致
开发支出	20,014,423.79	11,393,480.50	75.67%	主要系药品开发支出增加所致
应付账款	7,394,430.00	21,382,707.80	-65.42%	主要系支付到期的应付账款所致
应交税费	8,849,541.63	28,664,634.98	-69.06%	主要系实现的税费减少所致
应付利息	3,442,879.56	2,024,827.67	70.08%	主要系计提的借款利息增加所致
应付股利	6,999,554.51	26,025,557.51	-76.56%	主要系支付到期的应付股利所致
其他应付款	46,467,065.36	68,238,167.00	-31.90%	主要系暂收款减少所致
一年内到期的非流动负债	—	20,000,000.00	-100.00%	主要系偿还一年内到期的长期借款所致
其他流动负债	122,041.79	1,179,351.45	-89.65%	主要系支付暂收款所致
本期金额	1,846,727.54	493,643.84	274.10%	主要系本期收到银行理财产品投资收益所致
投资收益	1,846,727.54	493,643.84	274.10%	主要系本期收到银行理财产品投资收益所致
营业外收入	4,318,444.01	32,901,459.68	-86.87%	主要系去年同期因房地产业厂区土地处置形成收益所致
营业外支出	1,559,844.78	886,471.20	75.96%	主要系本期计提资产减值损失增加所致
所得税费用	23,884,073.86	39,238,304.00	-39.13%	主要系本期实现的利润总额减少所致
归属于母公司所有者的净利润	3,848,177.65	138,434,505.70	-39.08%	主要系本期药品生产实现的净利润减少所致
少数股东损益	53,631,588.23	102,238,998.00	-47.59%	主要系本期医药产品实现的净利润减少所致
取得其他综合收益的税后净额	65,898,511.81	44,139,644.47	49.09%	主要系本期收到的递延所得税增加所致
支付股利以及利润的现金	139,536,504.56	106,980,963.51	30.43%	主要系本期支付的职工薪酬增加所致
收到投资活动的现金	140,000,000.00	18,000,000.00	677.78%	主要系本期收到银行理财产品投资收益增加所致
取得投资收益收到的现金	1,846,727.54	493,643.84	274.10%	主要系本期收到银行理财产品投资收益增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	18,951,410.00	37,391,065.00	-49.32%	主要系去年同期处置房地产业厂区土地形成收益所致
取得其他投资活动的现金	—	790,000.00	-100.00%	主要系去年同期收到到期的土地保证金,本期无发生所致
投资支付的现金	250,000,000.00	76,000,000.00	228.95%	主要系本期购买烟台投资鲁普健康管理有限公司股权支付款项增加所致
收到其他筹资活动有关的现金	—	8,296,024.60	-100.00%	主要系收到的暂收款减少所致
偿还债务支付的现金	91,580,000.00	58,939,233.18	60.97%	主要系归还银行借款增加所致

前10名普通股股东持股情况表
前10名无限售条件普通股股东持股情况表

项目	2015年9月30日	2014年12月31日	变动额	变动幅度(%)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	—	13	-13	-100.00
应收票据	182	188	-6	-3.19
其他流动资产	3,631	2,269	1,362	60.07
可供出售金融资产	84,869	57,191	27,678	48.40
持有至到期投资	—	108	-108	-82
长期应收款	2,251	420	1,831	435.95
其他流动资产	31,450	23,660	7,790	33.06
长期应付款	61	120	-59	-49.17

项目	2015年1-9月	2014年1-9月	变动额	变动幅度(%)
营业收入	211,913	219,229	-7,316	-3.34
营业税金及附加	740	4,351	-3,611	-82.99
销售费用	22,247	31,790	-9,543	-30.02
管理费用	5,547	3,573	1,974	55.23
财务费用	-636	256	-892	-348.41
营业外收入	659	362	297	81.53
营业外支出	2,847	3,497	-1,650	-32.89
净利润	8,385	10,499	-2,114	-22.99
其他综合收益	-530	-182	-348	-191.21
经营活动产生的现金流量净额	-4,331	-21,276	16,945	-79.64

截至报告期末,公司资产负债项目较期初大幅度变动原因:
1. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较上年末下降100.00%,主要是由于下属子公司处置股票投资所致;
2. 应收票据较上年末下降300.00%,主要是由于报告期内客户开具的票据增加所致;
3. 其他流动资产较上年末上升187.22%,主要是由于预付账款增加所致;
4. 可供出售金融资产较上年末下降75.94%,主要是由于支付的商业承兑汇票减少所致;
5. 长期应收款较上年末上升435.95%,主要是由于为保证公司运营新增长期借款所致;
6. 长期应付款较上年末下降34.06%,主要是由于2015年支付中期票据所致;
7. 应付股利较上年末下降84.17%,主要是由于应付股利支付所致;
8. 其他流动资产较上年末上升55.23%,主要是由于“营改增”销项税及进项税抵扣所致;
9. 营业外收入较上年末上升81.53%,主要是由于“营改增”销项税及进项税抵扣所致;
10. 营业外支出较上年末下降32.89%,主要是由于“营改增”销项税及进项税抵扣所致;
11. 净利润较上年末下降22.99%,主要是由于“营改增”销项税及进项税抵扣所致,各产品销售费用支出有较大幅度下降所致;
12. 财务费用较上年末下降55.23%,主要是由于汇兑损失增加所致;
13. 经营活动较上年末下降79.64%,主要是由于对联营和合营企业的投资损失增加所致;

品审评中心受理,即国家食品药品监督管理局药品审评中心数据库可查询到后10个工作日内支付甲方。
3. 第二期:技术转让费总额的10%,乙方在“h1L-12药物获得国家食品药品监督管理局颁发的《药品临床试验批件》后10个工作日内支付给甲方。
4. 第三期:技术转让费总额的15%,乙方在“h1L-12药物III期临床试验申请获得国家食品药品监督管理局临床试验批件(或临床试验正式自动并获得伦理委员会批件)后10个工作日内支付给甲方。
5. 第四期:技术转让费总额的15%,乙方在“h1L-12药物III期临床试验申请获得国家食品药品监督管理局临床试验批件(或临床试验正式自动并获得伦理委员会批件)后10个工作日内支付给甲方。
6. 第六期:技术转让费总额的30%,乙方在“h1L-12药物完成III期临床试验,并获得国家食品药品监督管理局颁发的《新药证书》后10个工作日内支付给甲方。
7. 第七期:技术转让费总额的20%,乙方在甲方协助下按申报的注册工艺连续生产三批合格(自检合格或中检所出具检验报告)的产品后10个工作日内支付。若乙方获得《新药证书》一周年内向国家食品药品监督管理局提出生产所需《药品注册批件》申请,则乙方在获得《新药证书》满一周年内10个工作日内支付给甲方该期款项。
(四) 交易双方的权利和义务
1. 甲方
(1) 甲方负责按照国家最新《药品注册管理办法》及最新相关药物研究技术指导原则要求,按时完成“h1L-12药物临床试验申请受理”所要求的全部技术资料,并承担提供技术资料中样品检测、实验所需费用。临床试验申请受理受理技术资料期间,需保持必要的试验费用由甲方支付。
(2) 甲方承诺,提供优惠条件以保证按要求完成临床实验用“h1L-12药物”的生产 and 检定。
(3) 甲方负责为乙方所派人员进行技术培训;负责指导和指导乙方进行生产线的建设;负责指导乙方在新建生产线投产前至少三批合格的产品;配合乙方完成药监局“组批的生产现场核查工作;按批按批提供必要的技术资料和技术支持。
(4) 甲方承诺,对本次合作的白介素-12药物拥有完整的知识产权,该产权不存在任何法律瑕疵,不存在与第三方的知识产权纠纷,否则导致的知识产权纠纷,一切责任由甲方承担;同时尊重乙方,甲方不对任何第三方提供与本项目相关的技术查询及技术服务。
(5) 按合同约定时间向乙方完成知识产权转移。
2. 乙方
(1) 乙方在付清本合同约定的全部款项后,即独家拥有“h1L-12”项目项下的全部知识产权(包括但不限于“技术”项目“新药注册”及“新药证书”持有者的署名权,以及“生产证书”的独家所有权。
(2) 按照合同约定,按期支付技术转让费。
(3) 组织开展临床试验,并承担相应费用。
(4) 知识产权转移。
(5) 按合同约定时间向乙方完成知识产权转移。

证券代码:002361 证券简称:神剑股份 编号:2015-089
安徽神剑新材料股份有限公司关于控股子公司完成工商变更登记的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
安徽神剑新材料股份有限公司(以下简称“公司”)控股子公司神剑新材料有限公司(以下简称“神剑新材”)已于2015年9月30日完成了工商变更登记手续,并取得了由黄山市工商行政管理局颁发的《营业执照》,相关信息如下:
统一社会信用代码:913410047139463308
名称:神剑新材料有限公司
类型:其他有限责任公司
住所:安徽省祁门经济开发区6号
法定代表人:郑志远
注册资本:壹仟肆佰陆拾叁万叁仟肆佰肆拾肆元
成立日期:2000年07月25日
营业期限:长期
经营范围:聚碳酸酯树脂系列产品、涂料(不含易燃易爆危险品)系列产品、环氧树脂和聚脲树脂系列产品以及其他高性能工程塑料的研发、生产、销售及进出口业务;同时承接研发和产品销售等系列产品。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
特此公告。
安徽神剑新材料股份有限公司董事会
二〇一五年十月二十二日

证券代码:002439 证券简称:启明星辰 公告编号:2015-081
启明星辰信息技术集团股份有限公司关于公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会并购重组委员会审核通过暨公司股票复牌的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
启明星辰信息技术集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2015年10月23日收到中国证监会并购重组委员会《关于核准启明星辰信息技术集团股份有限公司公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会并购重组委员会审核通过暨公司股票复牌的公告》。
根据《上市公司重大资产重组管理办法》等规定,公司股票(股票简称:启明星辰,股票代码:002439)自2015年10月23日起开市复牌。目前,公司尚未收到中国证监会的正式核准文件,待收到中国证监会相关核准文件后将另行公告。敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。
启明星辰信息技术集团股份有限公司董事会
2015年10月23日

证券代码:002361 证券简称:神剑股份 编号:2015-089
安徽神剑新材料股份有限公司关于控股子公司完成工商变更登记的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
安徽神剑新材料股份有限公司(以下简称“公司”)控股子公司神剑新材料有限公司(以下简称“神剑新材”)已于2015年9月30日完成了工商变更登记手续,并取得了由黄山市工商行政管理局颁发的《营业执照》,相关信息如下:
统一社会信用代码:913410047139463308
名称:神剑新材料有限公司
类型:其他有限责任公司
住所:安徽省祁门经济开发区6号
法定代表人:郑志远
注册资本:壹仟肆佰陆拾叁万叁仟肆佰肆拾肆元
成立日期:2000年07月25日
营业期限:长期
经营范围:聚碳酸酯树脂系列产品、涂料(不含易燃易爆危险品)系列产品、环氧树脂和聚脲树脂系列产品以及其他高性能工程塑料的研发、生产、销售及进出口业务;同时承接研发和产品销售等系列产品。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
特此公告。
安徽神剑新材料股份有限公司董事会
二〇一五年十月二十二日

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
子公司山东达因海洋生物制药股份有限公司投资124亿元,建设建筑面积约2.6万平方米的技术交流中心。	2015年04月24日	2015年4月24日的《中国证报》、(证券时报)及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
子公司山东达因海洋生物制药股份有限公司投资1亿元设立股权投资基金,通过该基金参与鲁普健康产业有限公司的股权收购,投资于医疗健康。	2015年06月25日	2015年6月25日的《中国证报》、(证券时报)及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
子公司山东达因海洋生物制药股份有限公司投资1.24亿元,建设建筑面积约2.6万平方米的技术交流中心。	2015年06月26日	2015年6月26日的《中国证报》、(证券时报)及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项
 适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺日期	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	山东山大产业集团有限公司	山东山大产业集团有限公司于2015年7月13日至8月12日,通过广发证券“广发资产增值13号定向ETF组合”增持了“山大华特”股票16万股,金额602万元,均价37.625元。增持前持有“山大华特”股票38,681,800股,占公司总股本的21.46%,完成增持计划,持有38,841,800股,占公司总股本的21.55%,至此,完成对“山大华特”股票增持计划。	2015年07月13日	通过	

四、对2015年度经营业绩的预计
预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
 适用 不适用
五、证券投资情况
 适用 不适用
六、持有其他上市公司股权情况的说明
 适用 不适用
七、衍生品投资情况
 适用 不适用
八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
 适用 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

山东山大华特科技股份有限公司
董事长:张兆亮
二〇一五年十月二十二日

6. 营业外支出较上年同期上升151.58%,主要是由于计提坏账及非流动资产处置损益增加所致;
7. 所得税费用较上年同期下降32.89%,主要是由于控股子公司鲁普健康产业有限公司用于弥补以前年度亏损所致;
8. 净利润较上年同期下降22.99%,主要是由于“营改增”政策实施